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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В Российской Федерации сохраняется рост заболеваемости ВИЧ-

инфекцией. На конец 2018 года по данным Роспотребнадзора зарегистрировано

более 1,3 млн человек, инфицированных ВИЧ [1, 2]. Благодаря современной

антиретровирусной терапии выживаемость больных значительно повысилась, что

ведёт к постепенному старению популяции ВИЧ-инфицированных. Как следствие

возросла актуальность сопутствующей патологии у этих больных: соматических

заболеваний, хронических инфекций и интоксикаций.

Употребление опиатов больными ВИЧ-инфекцией не только остаётся

важным эпидемиологическим фактором распространения заболевания, но также

способствует прогрессии инфекционного процесса. До 25% больных опиатной

зависимостью инфицированы ВИЧ [3]. В клиническом плане ВИЧ-позитивные

пациенты, систематически употребляющие опиаты, остаются одной из самых

«сложных» групп. Высокая частота развития сопутствующих заболеваний в

сочетании с низкой приверженностью лечению определяют неблагоприятное

течение и исходы ВИЧ-инфекции у этих больных. В свою очередь подходы,

направленные на улучшение контроля заболевания в данной группе, разработаны

недостаточно. Выявление ВИЧ-инфекции и опиатной зависимости у одного

пациента чаще воспринимается клиницистами как сочетание нозологических

форм, объединённых эпидемиологическим и социальным факторами, нежели в

качестве коморбидного состояния, имеющего взаимоотягощающие

патогенетические механизмы. В результате больному оказывают

наркологическую и психолого-социальную помощь, прочая же терапевтическая

тактика остаётся идентичной. Изучение общности патогенетических звеньев и

взаимного влияния ВИЧ-инфекции и опиатной зависимости расширяет

представление о коморбидном течении этих заболеваний и способствует

совершенствованию терапии.
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Современный этап изучения патогенеза ВИЧ-инфекции во многом

сосредоточен вокруг понятия о патологической иммунной активации (ИА).

Установлено, что у людей, инфицированных ВИЧ, персистирующая

гиперактивация иммунной системы является движущей силой прогрессии

заболевания, а также хронического системного воспалительного процесса [4–9].

Основой развития и поддержания патологической ИА в патогенезе ВИЧ-

инфекции признано усиление транслокации бактериальных метаболитов и

структурных компонентов из кишечника в кровоток в результате специфического

повреждения кишечного барьера вирусом иммунодефицита человека [10–14].

Патологическая ИА может сохраняться даже на фоне вирусологически успешной

антиретровирусной терапии (АРВТ) в виду того, что барьерные свойства

кишечной стенки, несмотря на подавление вирусной репликации, полностью не

восстанавливаются [15–17].

Следствием поддержания повышенной активности иммунной системы и

обусловленного ей хронического системного воспаления у таких больных

становится развитие соматической патологии, ассоциированной с эндотелиальной

дисфункцией (сердечно-сосудистых заболеваний, метаболических и

нейрокогнитивных расстройств и др.), и несвязанных с синдромом

приобретённого иммунодефицита (СПИД) онкологических процессов [18–20]. В

настоящее время эти заболевания не только преобладают в структуре смертности

ВИЧ-инфицированных, длительно получающих АРВТ, но и развиваются у них в

возрасте более раннем по сравнению с общей популяцией [21–23]. В части

случаев патологическая ИА ведёт, кроме того, к иммунологической

неэффективности лечения [24–26]. Всё это объясняет, почему лабораторные

биомаркеры, характеризующие бактериальную транслокацию, ИА и системный

воспалительный ответ, показывают высокую прогностическую значимость в

отношении исходов заболевания у больных ВИЧ-инфекцией [27–34].

В тоже время недостаточная эффективность подходов, направленных на

предотвращение повреждения и восстановление кишечного барьера, определяет

то, что заболеваемость и смертность людей, живущих с ВИЧ (ЛЖВ), в том числе
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на фоне подавленной репликации вируса, по-прежнему выше, чем в популяции в

целом [21].

Одним из мало изученных эффектов воздействия экзогенных опиатов на

организм является их участие в нарушении кишечного гомеостаза. В основном

описаны клинические проявления диспепсических расстройств, ассоциированные

с применением медицинских опиатов [35–37]. Рассмотрение же коморбидного

течения ВИЧ-инфекции и наркомании с позиции влияния опиатов на

бактериальную транслокацию, сопряженную с ней ИА и развитие хронического

системного воспаления, представляется чрезвычайно актуальным для расширения

понимания механизмов формирования неблагоприятных исходов в данной группе

больных и поиска новых подходов к их прогнозированию.

Степень разработанности темы исследования

Отягощающее влияние употребления опиатов на течение и исходы ВИЧ-

инфекции подтверждено многими крупными эпидемиологическими и

клиническими исследованиями [38–42]. Тем не менее, данных о причинах,

лежащих в основе этого феномена недостаточно. В фокусе внимания

исследователей преимущественно влияние аддикции на приверженность лечению,

что, несомненно, определяет течение заболевания, а также вопросы

стигматизации и социальной дезадаптации наркопотребителей [42–44].

Представления о патофизиологических механизмах влияния хронического

употребления опиатов на естественное течение ВИЧ-инфекции ограничены.

Наиболее сложными для комплексного понимания остаются так называемые

«патогенетические перекрёсты» ВИЧ-инфекции и употребления опиатов в

области иммунной регуляции.

При изучении воздействия различных экзогенных опиатов на организм

человека показаны как иммуносупрессивные [45–49], так и

иммуностимулирующие эффекты [50–52] в зависимости от конкретного вещества

и режима применения. У больных ВИЧ-инфекцией подробно изучена в основном

иммуносупрессия, связанная с активацией опиоидных рецепторов в центральной
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нервной системе, а также рецепторов, экспрессируемых лимфоцитами и

макрофагами периферической крови [40, 53].

Однако в последние годы показано, что опиаты могут вносить вклад также в

формирование хронического системного воспалительного ответа [54]. У ВИЧ-

инфицированных потребителей опиатов этот механизм мало изучен, несмотря на

доказанную ведущую роль хронического системного воспаления в генезе

широкого спектра вторичной неинфекционной патологии при ВИЧ-инфекции. В

том числе, практически отсутствуют сведения о влиянии употребления

нелегальных опиатов на бактериальную транслокацию из кишечника,

определяющую развитие хронического системного воспаления у больных ВИЧ-

инфекцией.

В целом известно, что воздействие экзогенных опиатов на рецепторы

иммунных клеток в составе кишечной стенки и клеток энтеральной нервной

системы лежит в основе местных воспалительных изменений, нарушений

моторики и изменений таксономического и метаболического профиля

микробиоты [55–57]. В свою очередь, именно эти факторы, способствуют

повышению проницаемости интестинального барьера.

Непосредственно эффект усиления бактериальной транслокации из

кишечника описан для некоторых веществ из группы опиатов, однако данные

получены преимущественно на животных и экспериментальных моделях, число

исследований с участием человека лимитировано [58–60].

Наименее изучена роль опиатов, как фактора, дополнительно усиливающего

транслокацию бактериальных продуктов, в механизме иммунной активации и

формирования хронического системного воспаления при ВИЧ-инфекции.

Единственная работа, в которой авторы целенаправленно изучили взаимное

патогенетическое действие, проведена на модели ВИЧ-инфекции у грызунов [61].

В данном исследовании морфин усиливал индуцированное ВИЧ повреждение

кишечного барьера, повышая бактериальную транслокацию, и приводил к

устойчивой иммунной активации и системному воспалению, оцениваемому по
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увеличению концентраций провоспалительных цитокинов (интерлейкина-6 (ИЛ-

6) и фактора некроза опухоли-альфа (ФНО-альфа)).

Следует особо отметить, что биомаркёры бактериальной транслокации

(липополисахарид (ЛПС), растворимый рецептор CD14 (sCD14), 16S

рибосомальная РНК (16S рРНК) и пр.) оказались эффективными предикторами

прогрессирования заболевания, смертности, а также ответа на антиретровирусную

терапию у больных ВИЧ-инфекцией [27, 29, 32, 62]. Более сильная связь

концентрации с клиническими исходами установлена в ряде работ для sCD14 [29,

63], характеризующего индуцированную эндотоксином активацию моноцитов.

Также показано, что повышенное содержание основных провоспалительных

цитокинов (интерлейкина-1 (ИЛ-1), ИЛ-6, ФНО-альфа) и маркеров активации

коагуляции (Д-димер, фибриноген) в сыворотке крови ассоциировано с развитием

соматической патологии и риском летальных исходов как в популяции в целом,

так и у больных ВИЧ-инфекцией [30, 64]. В отношении ассоциированных с ВИЧ

неинфекционных заболеваний ведущая прогностическая роль принадлежит


[…]

Peptostreptoco
ccus
anaerobius
18623 0 0 0 0 0 36 0 0 0 0 0
Peptostreptoco
ccus
anaerobius
17642 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prevotella spp. 4 68 48 12 21 26 24 101 15 35 29
Propionibacter
ium spp. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Propionibacter
ium acnes 4 0 0 21 0 0 0 0 13 0 0
Propionibacter
ium
freudenreichii 448 338 363 344 198 152 249 188 334 311 412
Propionibacter
ium jensenii 4 0 16 3 0 0 8 0 8 0 1
Ruminicoccus
spp. 64 1269 563 774 211 182 163 328 248 230 460
Актинобакте
рии -

Actinomyces
spp. 8 0 6 4 39 4 1 0 0 0 1
Actinomyces
viscosus 119 578 349 536 652 302 429 301 190 642 466
Corynebacteri
um spp. 61 0 9 0 0 0 0 0 6 0 13

Nocardia spp. 26 1170 272 583 95 55 135 283 326 246 314
Nocardia
asteroides 27 123 44 42 27 200 118 61 109 75 38
Mycobacteriu
m spp. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pseudonocardi
a spp. 7 0 3 0 0 0 1 0 4 1 1
Rhodococcus
spp. 42 66 69 67 142 37 47 63 22 74 55
Streptomyces
spp. 6 22 38 66 20 29 32 7 69 24 39
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Streptomyces
farmamarensis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Энтеробакте
рии -

Enterobacteria
ceae spp.
(E.coli и др.) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Helicobacter
pylori 1 45 26 0 0 0 0 41 2 0 11
Campylobacte
r mucosalis 10 0 42 50 0 0 0 0 0 0 0
Грамотрица
тельные
палочки

-

Alcaligenes
spp. 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kingella spp. 23 97 79 37 16 0 16 31 32 28 25
Flavobacteriu
m spp. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Moraxella
spp./Acinetoba
cter spp. 0 23 14 9 0 0 7 17 0 0 3
Porphyromona
s spp. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pseudomonas
aeruginosa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stenotrophom
onas
maltophilia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
*Жирным шрифтом выделены значимые превышения концентрации бактериальных
метаболитов (в 2 и более раза)
** Серым цветом выделены микроорганизмы, значимые повышения концентрации метаболитов
которых наблюдались во всех исследованных образцах.

Впервые установлено, что на фоне систематического употребления опиатов у больных ВИЧ-инфекцией более выражена бактериальная транслокация по сравнению с пациентами в ремиссии опиатной зависимости, а также с больными, ранее опиаты не употреблявшими.
Получены новые данные, доказывающие непосредственное влияние опиатов на усиление бактериальной транслокации у ВИЧ-инфицированных наркопотребителей.
Впервые подтверждён хронический характер повышенной интенсивности системного воспаления у больных ВИЧ-инфекцией, систематически употребляющих опиаты, а также пациентов, находящихся в длительной ремиссии наркомании (1,5–4,6 лет).
5.1. Влияние употребления опиатов на концентрацию интерлейкина-6 в плазме крови у больных ВИЧ-инфекцией в динамике заболевания
Определение концентрации ИЛ-6 в плазме крови было проведено у 346 больных ВИЧ-инфекцией трехкратно с интервалом в 12 месяцев (временные точки соответствовали определению показателя sCD14).
5.4. Влияние употребления опиатов на концентрацию Д-димера в плазме крови у больных ВИЧ-инфекцией в динамике заболевания
Одновременно с определением концентрации ИЛ-6 проводили определение концентрации Д-димера в плазме крови у 346 больных ВИЧ-инфекцией, трехкратно с интервалом в 12 месяцев.
Д-димер, log
Резюмируя полученные результаты, следует отметить схожесть динамики изменения концентраций ИЛ-6 и Д-димера в плазме крови больных ВИЧ-инфекцией, употребляющих опиаты на фоне естественного течения заболевания, что подчеркивает их патогенетическую общно...
Для обоих маркёров мы установили схожие закономерности распределения значений в группах больных. У активных потребителей опиатов концентрации ИЛ-6 и Д-димера в динамике двухлетнего наблюдения в среднем значимо превышали таковые у больных, опиаты не уп...
Особо следует отметить, что концентрации обоих показателей у больных, находящихся в ремиссии наркомании (1,5–4 года), хотя и были ниже, по сравнению с активными потребителями, но были значимо выше, чем у пациентов контрольной группы ([ИЛ-6] СОС 1,33 п...
Таким образом, впервые подтверждён хронический характер повышенной интенсивности системного воспаления у больных ВИЧ-инфекцией, систематически употребляющих опиаты, а также пациентов, находящихся в длительной ремиссии наркомании (1,5–4,6 лет). Наблюда...
При этом статистическими методами также подтверждено самостоятельное значение фактора систематического употребления опиатов в изменении значений данных маркёров, не зависимо от наличия сопутствующих вирусных гепатитов B или С и степени фиброза печени ...
При исследовании связи концентрации ИЛ-6 и Д-димера в плазме крови активных потребителей опиатов с частотой употребления наркотика показано, что данные маркёры системного воспаления значимо повышены, аналогично sCD14, даже при относительно редком, но ...
То есть, на основании полученных результатов можно говорить о том, что пороговым воздействием, которое обуславливает патологическую иммунную активацию и приводит к повышению интенсивности системного воспаления, является регулярное употребление опиатов...