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«Клинико-патогенетические аспекты влияния опиатов на
бактериальную транслокацию у больных ВИЧ-инфекцией»,

представленной на соискание ученой степени кандидата ‚iiедицинских
наук по специальности 14.01.09 — инфекционные болезни

ВИЧ-инфекцкя остается одной из основных проблем глобального
общественного здравоохранения: на сегодняшний день от ВИЧ-инфекции
умерло более 32 млн человек. В 2018 г. от причин, связанных с ВИЧ, во всем
мире умерло 770 000 человек.

Исследование, посвященное бактериальной транслокацки у больных
ВИЧ-инфекцией, является важным направлением, определяющим
прогностическое значение в отношении исходов этого заболевания.

Одним из перспективных направлений исследования бактериальной
транслокацик у больных ВИЧ-инфекцией, безусловно, является изучение
патогенетических механизмов, связанных с синдромом иммунной активации.
Поэтому диссертационное исследование Холодной А.Н., посвященное
изучению аспектов влияния опиатов на
бактериальную транслокацию у больных ВИЧ-инфекцией, является
актуальной к имеет большое значение для практического здравоохранения.
Более того, в диссертационной работе решаются фундаментальные задачи,
посвященные изучению механизмов формирования неблагоприятных
исходов у больных ВИЧ-инфекцией под влиянием систематического
употребления опиатов, и их влияния на бактериальную транслокацию,
сопряженную с иммунной активацией и развитием хронического системного
воспаления.

Необходимо отметить, что работа выполнена на высоком научном и
методологическом уровне. Автором, наряду с традиционными клиническими,
лабораторными (иммуноферментный, биохимический, молекулярно
биологический, кмм нологичес кий), инструментальными методами
исследования, дополнительно изучалась концентрация 5С014, ИЛ-б и Д
димера в плазме крови. В ходе выполнения работы было проведено
определение спектра бактериальных метаболитов в плазме крови методом
газовой хроматографии с масс-спектрометрией (ГХ—МС). Также, обращает
на себя внимание тот факт, что соискатель лично разработал методы
коррекции, направленные на восстановление барьерной функции слизистой
оболочки кишечника для уменьшения бактериальной транслокации.

В результате проведенного исследования диссертантом получены новые
сведения, доказывающие непосредственное влияние опкатов на усиление
бактериальной транслокации у больных ВИЧ-инфекцией. Кроме того,
подтВерждён хроническкй характер повышенной интенсивности системного
воспаления у больных ВИЧ-инфекцией, систематически употребляющих
опиаты, а также пациентов, находящихся в длительной ремиссии наркомании
(1,5 - 4,6 лет).
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По актуальности, поставленным задачам, объему исследования и
новизне полученных результатов диссертационная работа Холодной
Анастасии Николаевны «Клинико-патогенетические аспекты влияния
опиатов на бактериальную транслокацию у больных ВИЧ-инфекцией»,
представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.09 — инфекционные болезни соответствует
требованиям (п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ]Ч 842 от
24.09.2013 г., (вред. Постановления Правительства РФ от 01.10.2018 З1168),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.09 — инфекционные болезни.
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